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BÁO CÁO 

Đánh giá việc thi hành Nghị định số 65/2023/NĐ-CP ngày 23/8/2023 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 

Sở hữu trí tuệ về sở hữu công nghiệp, bảo vệ quyền sở hữu công nghiệp, 

quyền đối với giống cây trồng và quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ  

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 
 

 

Thực hiện Công văn số 1057/BKHCN-SHTT ngày 23/4/2025 của Bộ Khoa 

học và Công nghệ về việc đánh giá thi hành Nghị định số 65/2023/NĐ-CP 

hướng dẫn thi hành Luật Sở hữu trí tuệ;  

Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) tỉnh Quảng Ngãi báo cáo kết quả thi 

hành Nghị định như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN NGHỊ 

ĐỊNH SỐ 65/2023/NĐ-CP 

1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Nghị định số 65/2023/NĐ-CP 

Thực hiện Nghị định số 65/2023/NĐ-CP ngày 23/8/2023 của Chính phủ 

Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Sở hữu trí tuệ về sở 

hữu công nghiệp, bảo vệ quyền sở hữu công nghiệp, quyền đối với giống cây 

trồng và quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ (Nghị định số 65/2023/NĐ-CP); Sở 

KH&CN đã phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh tổ 

chức tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện đến cơ quan, đơn vị, cũng 

như người dân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Thực hiện tuyên truyền, 

nâng cao nhận thức về vai trò đặc biệt quan trọng của sở hữu trí tuệ (SHTT) 

trong việc bảo vệ quyền lợi, đổi mới sáng tạo, nâng cao năng lực cạnh tranh và 

góp phần phát triển kinh tế - xã hội địa phương. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nghị định số 

65/2023/NĐ-CP 

Thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến các quy định của Nghị định 

số 65/2023/NĐ-CP và Thông tư số 23/2023/TT-BKHCN ngày 30/11/2023 của 

Bộ KH&CN về việc quy định chi tiết một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ và 

biện pháp thi hành nghị định số 65/2023/NĐ-CP ngày 23/8/2023 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Sở hữu trí tuệ về sở hữu 

công nghiệp, bảo vệ quyền sở hữu công nghiệp, quyền đối với giống cây trồng 

và quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ liên quan đến thủ tục xác lập quyền sở hữu 

công nghiệp và bảo đảm thông tin sở hữu công nghiệp, các quy định pháp luật 

về sở hữu trí tuệ dưới nhiều hình thức, cách thức đa dạng, phù hợp đến các 

doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân như: tổ chức lồng ghép nội dung tại các lớp tập 

huấn, hội nghị, hội thảo hàng năm; phối hợp đăng tải trên các trang thông tin 
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điện tử của các sở, ban, ngành, địa phương, Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và 

truyền hình tỉnh,… Đồng thời, thực hiện tuyên truyền, phổ biến thông qua các 

hoạt động hưởng ứng Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới (26/4) hằng năm như tổ chức 

tọa đàm, xây dựng trailer tuyên truyền và đăng tải trên các Trang Web: Báo điện 

tử, Cổng Khởi nghiệp của tỉnh, Trang thông tin thành phần của Sở KH&CN, các 

sở, ngành, địa phương và các Trang mạng xã hội; tổ chức triển lãm logo và 

Cuộc thi Câu chuyện logo tại địa phương,… 

2. Công tác phối hợp trong triển khai thi hành Nghị định số 

65/2023/NĐ-CP 

Việc xây dựng cổng thông tin trực tuyến, cơ sở dữ liệu điện tử và tích hợp 

với hệ thống tiếp nhận đơn đăng ký sở hữu công nghiệp (IP Platform) đã bước 

đầu tạo kết nối giữa Trung ương và địa phương. Sở KH&CN đã chủ động tổ 

chức tuyên truyền, hỗ trợ nộp đơn, xây dựng thương hiệu địa phương phù hợp 

với tinh thần Nghị định số 65/2023/NĐ-CP. 

Công tác phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước, các cơ quan thực thi 

quyền SHTT trong việc triển khai thi hành quy định của pháp luật về thực thi, 

bảo vệ quyền SHTT của Nghị định cũng được chú trọng thường xuyên. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Kết quả thi hành Nghị định số 65/2023/NĐ-CP 

1.1. Về công tác quản lý nhà nước về SHTT: 

Thực hiện đúng trách nhiệm của các sở, ban, ngành, địa phương trong công 

tác quản lý nhà nước (bao gồm cả trách nhiệm phối hợp) về SHTT nói chung và 

sở hữu công nghiệp (SHCN) nói riêng theo quy định tại các điều từ 5 - 9 của 

Nghị định số 65/2023/NĐ-CP, cụ thể: 

Tổ chức làm việc với các địa phương về định hướng tổ chức quản lý, khai 

thác, phát triển nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận cho các sản phẩm đặc 

thù, có lợi thế cạnh tranh của tỉnh.  

- Về thực hiện chức năng quản lý nhà nước về quyền tác giả và quyền liên 

quan: Hướng dẫn, hỗ trợ cá nhân đăng ký quyền tác giả; phối hợp thực hiện 

công tác tự bảo vệ, quản lý và thực thi quyền của các tổ chức đại diện tập thể 

quyền tác giả, quyền liên quan theo đúng pháp luật khi có yêu cầu phối hợp 

trong việc bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan đối với đối tượng liên quan, 

chủ thể, cá nhân, tổ chức khai thác sử dụng. Trong lĩnh vực xuất bản, thực hiện 

nghiêm túc, hiệu quả việc thực hiện kiểm tra, cam kết bản quyền trong hồ sơ 

xuất bản phẩm, thực hiện cấp phép xuất bản đảm bảo các quy định của pháp 

luật. 

- Về thực hiện chức năng quản lý nhà nước về quyền đối với giống cây 

trồng: Tham mưu giải quyết các thủ tục hành chính về quyền đối với giống cây 

trồng như cấp Thẻ giám định viên quyền đối với giống cây trồng; Cấp Giấy 

chứng nhận tổ chức giám định quyền đối với giống cây trồng;... Tuy nhiên, từ 

năm 2023 đến thời điểm hiện nay chưa có phát sinh thủ tục hành chính. 
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1.2. Về bảo hộ quyền SHTT: 

- Tăng cường hướng dẫn các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, hộ kinh doanh 

đăng ký, xác lập và bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp. Từ tháng 8/2023 đến nay 

đã hướng dẫn hơn 80 tổ chức, cá nhân thực hiện các thủ tục về sở hữu công 

nghiệp; tham mưu UBND tỉnh cho phép sử dụng địa danh cho 03 nhãn hiệu tập 

thể, nhãn hiệu chứng nhận có gắn địa danh. Từ năm 2023 đến nay có hơn 350 

đơn đăng ký nhãn hiệu, 03 đơn đăng ký sáng chế/giải pháp hữu ích nộp tại Cục 

Sở hữu trí tuệ; Đến nay trên địa bàn tỉnh có hơn 100 nhãn hiệu tập thể/nhãn hiệu 

chứng nhận được bảo hộ.  

- Đã trình Cục Trồng trọt, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là 

Bộ Nông nghiệp và Môi trường) ban hành 03 quyết định công nhận lưu hành 

giống lúa và 03 bằng bảo hộ giống cây trồng mới (Giống lúa QNg6 - Số bằng 

09.VN.2019; Giống lúa QNg13 - Số bằng 10.VN.2019 và Giống lúa QNg128 - 

Số bằng 11.VN.2019). 

1.3. Về bảo vệ quyền SHCN, quyền đối với giống cây trồng: 

Để đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả thực thi quyền SHTT, đã tổ chức, triển 

khai 04 cuộc thanh tra theo kế hoạch đã được phê duyệt về tiêu chuẩn, quy 

chuẩn kỹ thuật, đo lường, chất lượng, nhãn hàng hóa và sở hữu công nghiệp 

trong hoạt động sản xuất, kinh doanh vàng trang sức mỹ nghệ, hàng đóng gói 

sẵn; 01 cuộc thanh tra đột xuất giải quyết đơn yêu cầu xử lý xâm phạm quyền sở 

hữu công nghiệp. Qua công tác thanh tra, không phát hiện sai phạm về sở hữu 

công nghiệp; thông qua hoạt động thanh tra cũng đã thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền giáo dục pháp luật về sở hữu công nghiệp trong hoạt động sản xuất kinh 

doanh góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, qua đó nâng cao ý thức 

chấp hành pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân nhằm tạo nề nếp kinh doanh, 

công bằng, văn minh thương mại.  

Bên cạnh đó. thực hiện thanh tra, kiểm tra, xử lý các vi phạm về văn hóa, 

thể thao và du lịch, trong đó có hoạt động thanh, kiểm tra về quyền tác giả, 

quyền liên quan đối với các đối tượng của quyền tác giả, quyền liên quan đối với 

các cuộc biểu diễn tại các cơ sở hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn 

hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh nhằm kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử 

lý các trường hợp vi phạm theo quy định. Qua thanh, kiểm tra trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi chưa phát hiện trường hợp vi phạm các quy định về quyền tác giả, 

quyền liên quan; không có trường hợp xuất khẩu, nhập khẩu, tàng trữ, lưu hành, 

sản xuất, kinh doanh, trưng bày hàng giả, hàng vi phạm quyền tác giả, quyền 

liên quan; không có đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cá nhân, tập thể nào 

về lĩnh vực bảo vệ quyền tác giả và quyền liên quan. 

1.4. Về các hoạt động hỗ trợ, bổ trợ về SHTT: 

- Phối hợp với Viện Nghiên cứu và Tư vấn phát triển vùng tổ chức Tập 

huấn Quản trị và định giá tài sản trí tuệ trong doanh nghiệp.  

- Phối hợp với Văn phòng đại diện Cục Sở hữu trí tuệ tại Đà Nẵng tổ chức 

Hội thảo vùng “Phát huy chỉ dẫn địa lý và nhãn hiệu cộng đồng khu vực Miền 
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Trung”; Tổ chức 01 Hội thảo về SHTT “Thúc đẩy sáng kiến, sáng chế trong 

khu vực doanh nghiệp”. 

- Tổ chức 04 Lớp tập huấn nghiệp vụ SHTT cho các huyện, thị xã: Đức 

Phổ, Ba Tơ, Mộ Đức, Trà Bồng. Qua tập huấn đã trang bị các kiến thức về sở 

hữu công nghiệp, kỹ năng đăng ký bảo hộ và phát triển thương hiệu cho sản 

phẩm phẩm, dịch vụ của địa phương. Tổ chức 02 lớp tập huấn về sáng kiến, 

sáng chế.  

- Thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Quảng Ngãi đến 

năm 2030 với nhiệm vụ và giải pháp chính tập trung vào các nội dung như: Tăng 

cường các hoạt động tạo ra tài sản trí tuệ, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực 

về đổi mới sáng tạo và SHTT, tạo dựng văn hóa SHTT trong xã hội; thúc đẩy 

đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ ở trong và ngoài nước; hỗ trợ quản lý, khai thác và 

phát triển SHTT. Hàng năm, đã thông báo đề xuất và tiếp nhận các Phiếu đề 

xuất nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh thuộc Chương trình phát triển tài sản trí tuệ. Tổ 

chức họp Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ KH&CN, tuy nhiên không lựa 

chọn được đề xuất phù hợp. Đối với đề xuất nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia 

thuộc Chương trình phát triển tài sản trí tuệ của Trung ương: Sở đã phối hợp với 

các đơn vị liên quan thực hiện chức năng quản lý nhà nước ở địa phương tổ chức 

triển khai thực hiện nhiệm vụ “Đăng ký bảo hộ và quản lý chỉ dẫn địa lý cho 

sản phẩm gạo nếp ngự Sa Huỳnh, tỉnh Quảng Ngãi” được Bộ KH&CN phê 

duyệt danh mục nhiệm vụ đặt hàng tại Quyết định số 3153/QĐ-KHCN ngày 

21/12/2023.  

2. Đánh giá chung về kết quả thi hành Nghị định; khó khăn, vướng 

mắc và nguyên nhân 

2.1. Đánh giá chung về kết quả thi hành Nghị định: 

- Nghị định số 65/2023/NĐ-CP đã góp phần củng cố hành lang pháp lý về 

SHTT trong thời gian qua, quy định chi tiết các nội dung được giao và biện pháp 

thi hành Luật SHTT; kế thừa quy định của các văn bản hiện hành và chỉnh lý 

phù hợp để khắc phục những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình 

thực hiện; hoàn thiện khuôn khổ pháp luật về SHTT đồng bộ với các văn bản 

pháp luật khác có liên quan. Việc chỉ đạo, phê duyệt các văn bản chỉ đạo và thực 

thi bảo hộ về sở hữu công nghiệp, quyền tác giả, quyền liên quan ngày càng 

được các Bộ, ngành, địa phương chủ động thực hiện. Việc triển khai thực hiện 

các hoạt động được thực hiện theo kế hoạch, đúng quy định pháp luật và nhận 

được sự ủng hộ, quan tâm chỉ đạo của Lãnh đạo các Bộ, ngành, Lãnh đạo 

UBND tỉnh. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về SHTT ngày càng được chú 

trọng triển khai ở nhiều địa phương; nhận thức, ý thức về quyền tác giả, quyền 

liên quan từng bước được nâng cao. Công tác phối hợp thanh tra, kiểm tra 

chuyên ngành tại các bộ, ngành, địa phương được triển khai thường xuyên, linh 

hoạt đảm bảo hướng dẫn, xử lý kịp thời vụ việc về quyền tác giả, quyền liên 

quan. 
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2.2. Khó khăn, vướng mắc trong triển khai thi hành Nghị định: 

Hiện nay, việc sáp nhập các đơn vị hành chính cấp tỉnh, không tổ chức cấp 

huyện và sáp nhập một số đơn vị cấp xã theo định hướng của Bộ Chính trị tại 

Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 đặt ra nhiều thách thức, khó khăn, 

vướng mắc trong hoạt động bảo hộ, quản lý và phát triển tài sản trí tuệ liên quan 

đến các dấu hiệu chứa địa danh, cụ thể như: 

- Thay đổi tên địa danh: Quảng Ngãi có 2 chỉ dẫn địa lý (Tỏi Lý Sơn, Quế 

Trà Bồng) và rất nhiều các sản phẩm được bảo hộ nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu 

chứng nhận mang địa danh. Việc sáp nhập các đơn vị hành chính, bãi bỏ cấp 

huyện, nhập các xã dẫn đến việc thay đổi hoặc xóa bỏ tên gọi của một số địa 

danh. Điều này ảnh hưởng trực tiếp đến các nhãn hiệu hàng hóa đã được xây 

dựng dựa trên tên địa danh cũ, gây khó khăn trong việc duy trì và bảo vệ quyền 

SHTT liên quan. 

- Xung đột quyền SHTT: Khi sáp nhập, các địa phương có thể có những sản 

phẩm, dịch vụ tương tự nhau nhưng được bảo hộ dưới các nhãn hiệu khác nhau. 

Việc hợp nhất có thể dẫn đến xung đột quyền lợi giữa các chủ sở hữu nhãn hiệu, 

gây khó khăn trong quản lý và thực thi quyền SHTT. 

- Quản lý tài sản trí tuệ dôi dư: Sau sáp nhập, một số tài sản trí tuệ như 

nhãn hiệu, chỉ dẫn địa lý có thể trở nên dư thừa hoặc không còn phù hợp. Việc 

xác định, quản lý và xử lý các tài sản này đòi hỏi sự phối hợp chặt chẽ giữa các 

cơ quan chức năng và doanh nghiệp địa phương. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Hiện nay, việc xử lý đối với các nhãn hiệu cộng đồng mang địa danh bị ảnh 

hưởng bởi việc sáp nhập, hủy bỏ còn nhiều vướng mắc, chưa có sự thống nhất 

giữa các địa phương trên toàn quốc. Kính đề nghị Bộ Khoa học và Công nghệ có 

hướng dẫn cụ thể hơn. 

Trên đây là báo cáo Tổng kết việc thi hành Nghị định số 65/2023/NĐ-CP 

ngày 23/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật Sở hữu trí tuệ về sở hữu công nghiệp, bảo vệ quyền sở hữu công 

nghiệp, quyền đối với giống cây trồng và quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ trên 

địa bàn tỉnh. Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo./. 

Nơi nhận:     
- Bộ KH&CN (báo cáo); 

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Lưu: VT, QLCN.                                                                                                              

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trần Thanh Trường 
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